02/08, no qual é cobrado o Imposto sobre a Propriedade Territorial 
Rural — ITR, exercício 2000, relativo ao imóvel denominado "Bom Comércio e La Paz", 
localizado no município de Labrea - AM, com área total de 9.300,0 ha, cadastrado na SRF sob 
o n° 15.475-0, no valor de R$ 185.990,00 (cento e oitenta e cinco mil novecentos e noventa 
reais), acrescido de multa de lançamento de oficio e de juros de mora, calculados atê 
29/04/2005, perfazendo um crédito tributário total de R$ 444.162,71 (quatrocentos e quarenta e 
quatro mil cento e sessenta e dois reais e setenta e um centavos). 

No procedimento de análise e verificação das informações declaradas na DI 
IR/2001 e dos documentos coletados no curso da ação fiscal, conforme Demonstrativo de 
Apuração do ITR, fl. 14, a fiscalização apurou a seguinte infração: